- 1 -

中 山 市 农 业 农 村 局
中农农函〔2023〕111号

中山市农业农村局关于市十六届人大三次会议
第 2023111 号代表建议答复的函

凌源等代表：

你们提出的《关于加强“菜篮子”工程建设的建议》（建议第

2023111号）收悉，经综合市场监督管理局、生态环境局、三乡

镇、沙溪镇等单位意见，现答复如下：

一、你们提出的关于把“菜篮子”工程建设作为保障民生的

大事、要事来抓，及时落实各项强农惠农政策，不断提高农业综

合生产能力，实现蔬菜、畜禽、水果和水产等主要“菜篮子”产

品稳中有升，满足居民的消费需求，我们吸收采纳建议。

二、你们提出的壮大发展现有的“菜篮子”基地，扶持发展

一批新的“菜篮子”基地，落实扶持政策推动“菜篮子”工程建

设等措施是符合我市农业农村发展实际有益的、可行的措施。

三、吸收采纳建议情况

（一）关于壮大发展现有的“菜篮子”基地的建议。市农业

农村局设有专项资金，对在我市范围内从事农业生产的农户、家

（A类）

- 2 -

庭农场、农民合作社、农业龙头企业、农业社会化服务组织、涉

农企业或机构以及本市农业事业单位等农业经营主体进行政策

性扶持。一是主体培育。评为市级的家庭农场、农民合作社，获

得一次性奖励 3万元；评为省级的家庭农场、农民合作社，获得

一次性奖励 5万元。2022年奖励 9个省级家庭农场合共 45万元。

二是生产基地改造。建设或升级改造农产品生产基地的基础设

施，包括作物种植（工厂化栽培）、灌溉系统、畜禽舍、工厂化

养殖车间、为生产服务的看护房和设备房等，单个项目投资规模

在 300万元以下，按照不超过项目资金总投入 40%的标准给予补

助，最高不超过 50万元；单个项目投资规模在 300万元以上，

按照最高不超过 100万元给予补助。三是质量安全建设。对本市

区域内登记注册且新建农产品质量检测室并通过市农业农村局

验收的食用农产品生产企业、农民合作社，给予一次性奖励 3万

元。四是高标准蔬菜生产基地创建。对连续经营 5年以上、连片

面积超过 200亩（经营面积）的蔬菜生产基地给予补助，每亩一

次性补助 500元，每个基地最高补助 20万元，补助资金主要用

于改善耕作条件、提高耕地地力、购买新品种种子、采用标准化

生产技术等方面。五是大力鼓励发展设施农业。印发《2023年

农业种植大棚购置补贴申报指南》，鼓励发动镇街申报种植大棚

补贴项目，推动设施农业发展，共计下发补贴 24.86万元。六是

科技示范户奖励。在我市从事农业新品种、新技术引进示范推广，

且种养面积、数量达到一定规模的农业经营主体，经专家评定为

- 3 -

中山市农业科技示范户的，每个给予一次性奖励 10万元。2022

年扶持 3个科技示范户。

（二）关于扶持发展一批新的“菜篮子”基地的建议。在落

实好以上扶持政策同时，每年均发动和组织符合条件的种养基地

申报省级“菜篮子”基地和粤港澳大湾区“菜篮子”基地。目前，全

市有省级“菜篮子”基地 10个，粤港澳大湾区“菜篮子”基地 17个。

（三）关于落实扶持政策，推动“菜篮子”工程建设的建议。

一是落实生产扶持调控政策，我市已出台实施支持“菜篮子”产品

生产基础设施建设、良种良法推广、新型职业农民培育、开办家

庭农场、合作社建设、政策性保险、生产者补贴、金融服务等政

策措施。同时，已制定并实施《中山市储备冻猪肉管理办法》《中

山市农副产品价格调控项目库项目补贴资金管理办法》等“菜篮

子”产品储备制度，并有效执行。二是加强引导农产品批发市场

等流通经营主体与农业基地对接，中山农产品交易中心、中山市

之荣水产批发市场、小榄水产品批发市场等被认定为农业农村部

定点交易市场，全市肉菜销售流通商事主体达 2800个，在带动

产销、搞活流通、保障供应和促进农业经济发展等方面的作用良

好。三是抓好农产品质量安全。今年以来，我市监测地产各类农

产品 64195个，整体合格率为 99.96%，其中种植业产品 29560

个，合格率为 99.93%；畜禽产品 32398个，合格率为 99.99%；

水产品 2237个，合格率为 99.87%。开展食用农产品市场专项整

治、推进食用农产品批发市场信息化建设、开展食用农产品“治

- 4 -

违禁、控药残、促提升”三年行动，今年全市 77 家农贸市场已

执行快检农产品 118660 批次，其中蔬菜执行快检 103642批次，

水产品执行快检 10966 批次，畜禽肉蛋类执行快检 4052批次，

合格率 98.58%，处理不合格食用农产品 2640.52公斤。对快检不

合格的食用农产品按流程进行结果公示、召回、销毁和记录保存，

严把食用农产品市场准入关,全力保障食用农产品质量安全。

（四）关于土地资源制约，规模养殖场发展受限的问题。我

市认真落实“菜篮子”市长负责制，科学调整生猪养殖规划，杜绝

盲目禁养限养，正在推进白石生猪楼房养殖项目建设。同时，建

立异地生猪保供基地，兴中集团旗下广东颐丰食品股份有限公司

的全资子公司肇庆鼎和农牧有限公司在怀集县建设年出栏 60万

头生猪养殖产业链项目，其中投资近 4亿元的永固生猪养殖项目

已竣工，项目达产后，年出栏优质商品生猪达 10万头，将保障

我市和周边部分城市的生猪供应。该楼房养猪项目属于集约化先

进养殖模式，大幅节约土地资源、能耗和人工，实现自动环控、

自动喂料、批次化生产以及物联网监控。

下阶段，我市将进一步抓好“菜篮子”工作：一是加强“菜篮

子”生产能力建设。稳定发展蔬菜生产，推动畜禽养殖产业转型

升级和白石猪场楼房养猪项目建设，发展名优水果生产，推进水

产生态健康养殖。二是加强“菜篮子”产品市场流通能力建设。加

快构建“菜篮子”产品现代流通体系，完善“菜篮子”销售网络，搭

建产销对接平台。三是加强“菜篮子”质量安全监管。落实质量安

- 5 -

全工作属地管理责任，提高“菜篮子”产品质量安全水平。四是加

强“菜篮子”产品调控保障能力建设。加强“菜篮子”生产流通政策

扶持，完善“菜篮子”产品调控储备制度，加强信息监测预警体系

建设。

专此答复，诚挚感谢你们对农业农村工作的关心支持。

中山市农业农村局

2023年 6月 20日

（联系人及电话：彭颖杰，88312160。）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市场监督管

理局、市生态环境局、三乡镇、沙溪镇。

中山市农业农村局办公室 2023年 6月 20日印发

排版：办公室 校对：市场与信息化科

	排版：办公室                        校对：市场与信息化科